(1) *Veni in hortum meum, soror mea sponsa, messui myrrham meam cum aromatibus meis. — Cant., v, 1.*

la perfection de ces dons est infiniment supérieure à tout ce qu'elle a reçu dans les fiançailles spirituelles. Quoi d'étonnant à cela, puisqu'elle repose maintenant entre les bras d'un si adorable Epoux, avec lequel elle se sent continuellement unie par un embrassement spirituel très-intime, très-réel et qui la fait vivre de la vie même de Dieu ? C'est bien en elle que se vérifie alors la parole de l'Apôtre : *Je vis ; non, ce n'est plus moi qui vis, c'est Jésus-Christ qui vit en moi* (1). Puisque l'âme jouit ici d'une vie si heureuse et si glorieuse, qui est la vie de Dieu lui-même, que l'on se fasse une idée, si cela était possible, des incomparables délices dont elle est enivrée. Comme jamais, en effet, Dieu ne peut éprouver le moindre déplaisir ; ainsi l'âme, dans cet état, n'en peut, non plus que lui, ressentir aucun. Bien loin de là, elle est inondée, jusque dans sa substance la plus intime transformée en Dieu, des délices et des gloires de la Divinité, dont elle jouit avec un bonheur inénarrable. C'est ce que nous indiquent les vers qui suivent :

Et elle repose à son gré,  
Le cou incliné.

Le « cou » signifie la force de l'âme, par l'action de

(1) *Vivo autem ; jam non ego, vivit vero in me Christus. — Galat, II, 20.*

laquelle s'opère cette union si intime entre elle et son Epoux. Si l'âme n'avait pas reçu d'en haut cette force surhumaine, elle serait impuissante à supporter un si étroit embrassement avec son Dieu. C'est par cette force que tout s'est fait dans l'âme ; c'est par elle qu'elle a conquis les vertus et par elle qu'elle a triomphé des vices. Il est donc juste que ce qui en elle a travaillé, souffert et vaincu, reçoive sa récompense, et, par conséquent, il est juste qu'elle repose, « le cou incliné, »

Sur les bras si doux du Bien-Aimé.

Incliner le cou sur les bras de Dieu, c'est de la part de l'âme avoir unie sa force, ou, pour mieux dire, sa faiblesse à la force divine ; alors elle est transformée et revêtue de la puissance même de Dieu. Cette union que l'âme contracte avec Dieu en inclinant son cou entre « les bras si doux du Bien-Aimé, » est une frappante figure du mariage spirituel. Dieu est devenu et il est maintenant la force et la douceur de l'âme ; il la protège, il la défend contre tous les maux, et il lui fait goûter avec d'inexprimables délices les biens les plus exquis. C'est pour cela que l'Epouse des Cantiques, désirant parvenir à cet état sublime, dit à l'Epoux : *Qui me donnera, ô mon frère, après que vous aurez sucé les mamelles de*